►Wit'40/41◄ COM=||MENTARII IN EPI=||STOLAM PAVLI || ad Romanos, hoc anno || M.D.XL. recogni=||ti & locuple=||tati. || Autore Philippo || Melanthone. || VITEBERGAE. Anno [letztes Wort kursiv] M.D.XL. || [TE] [Am Ende:] IMPRESSVM VITEBER||gæ per Iosephum Clug. || Anno. || M.D.XLI. 8° (Ex.: Bretten MH, M 125; bibliogr.: VD 16, M 2745), Bl. 2<sup>a</sup>–8<sup>b</sup> (= A2<sup>a</sup>–8<sup>b</sup>).

►Wit'40/41<sup>2</sup>◄ COM=||MENTARII IN EPI=||tolam Pauli ad Roma=||nos, hoc anno M.D.||XL. recogniti & || locupletati. || AVTORE PHILIPPO || Melanthone. || VITEBERGAE, || ANNO || M.D.XL. || [TE] [Am Ende:] IMPRESSVM VITEBER||gæ per Iosephum Clug. || Anno. || M.D.XLI. 8° (Ex.: Berlin SBPK, Bt 2569:516; bibliogr.: VD 16, M 2746), Bl. A2<sup>a</sup>–8<sup>b</sup>. Nicht kollationiert.

►S'44◄ COMME[N]TARII IN EPISTO=||lam Pauli ad Roma-||nos. || Autore Phil. Melanth. || [DrM] || ARGENTORATI || M.D.XLIII. || [Am Ende:] ARGENTORATI APVD || CRATONEM MYLIVM, || AN. M.D.XLIII. MEN=||SE SEPTEMB. 8° (Ex.: Tübingen UB, Ge 266 R; bibliogr.: VD 16, M 2747), S. 3–20 (= Bl. A2<sup>a</sup>–B2<sup>b</sup>). Nicht kollationiert.

EdBs 2 (1541), 175–178. ♦ EdPeuc 3 (1563), 879–882. ♦ CR 3 (1836), 896–901 Nr. 1905 mit 20, 786. Aus Wit'40/41. ♦ Th. Nickel (Hrsg.), Philippi Melanthonis Commentarii in epistolam Pauli ad Romanos (1540) (1861), 1–5. Aus S'40, Wit'40/41 und EdPeuc.

Deutsche Übers. durch Justus Jonas:

Drucke: ►N'40◄ Epistel. || An den Landtgra=||uen zu Hessen etc. Phi||ippi Melanch. ver||deutsch durch || Justum Jonam. || [Nürnberg, Johann Petreius,] 1540. 4° (Ex.: Bretten MH, M 116; bibliogr.: VD 16, M 3999).

►Wit'40◄ Wittenberg, [Josef Klug], 1540. 4° (Ex.: Wittenberg LH, Ag 4° 253m; bibliogr.: VD 16, M 4000).

Robert Stupperich, Der unbekannte Melanchthon (1961), 170–182 [H 3999]. Aus N'40.

Text aus S'40. Druckfehler »praedicahunt« Z. 115 und »lielli« Z. 125 korrigiert.

Illustrissimo principi, pietate et magnitudine animi praestanti Philippo landgravio Hassiae, comiti in Cattenelnbogen, Dietz, Nida et Zigenhain etc., Philippus Melanchton S. D.

[1] Non adeo aut ferreo animo sum aut ruditis atque ignarus vulgarium  
 5 opinionum in hac vitae consuetudine, prorsus ut neque attendam neque intelligam, quid in universum de religione, quid de studiis doctrinae christianae deque his laboribus ac certaminibus, quae pii vel in explicanda vel in defendenda religione christiana suscipiunt, maxima pars hominum iudicet.  
 Video nos agere causam necessariam quidem et magnam, sed minime plausibilem. Semper enim iacet ecclesia vera oppressa iniustis potentum et multitudinis iudiciis, etsi his »tota«, ut dicitur, »voce« reclamat. Reges ac  
 10 principes queruntur tranquillitatem communem dissimilitudine doctrinae turbari, volunt attemperari relligiones ad suas utilitates et ad tranquillitatem, non ad veritatem seu ad gloriam dei. Aliud hominum genus est, CR 3, 897  
 15 monachi et horum similes, indocti et pertinaces hypocritae: Hi »mordicus retinent« errores suos, vel ne iacturam opinionis faciant, vel ne quid de quaestu decedat. Tertium genus est, quod superbissime et »Gigantea audacia« deridet omnes relligiones Epicuri more tanquam inania terricula-  
 menta et fabulas seu a pictoribus, seu a poetis ortas. Tales sunt magna ex  
 20 parte pontifices, cardinales, episcopi, canonici et quidam literati nimium sibi placentes; qui utinam meminissent id, quod ipsi apud Pindarum legunt:  
 »Ἐχθρὰ σοφία λοιδορῆσαι θεόν«. [2] Quanquam autem tam multi, et  
 25 quidem sedentes in fastigio rerum humanarum, improbant hoc nostrum studium illustrandae ac propagandae doctrinae Christi, tamen nos memini-  
 nisse oportet dictum Pauli, qui ait: »Non pudet me evangelii«. Non errore  
 mentis, non cupiditate aliqua hanc causam agimus, sed habemus veram,  
 iustum, gravem et piam nostri consilii rationem. Athenis erat formula iu-  
 ramenti, ut solet esse, in quam iurare oportuit certo tempore omnes cives.  
 In ea formula erat haec honestissima sententia et haud dubie a primis et vere  
 30 piis patribus per manus tradita: »Pugnabo pro sacris et solus et simul cum aliis«: »Ἀμύνω ὑπὲρ ἱερῶν καὶ ὑπὲρ ὁσίων καὶ μόνος καὶ μετὰ πολλῶν«.  
 Quanto magis nos in ecclesia Christi, qui scimus divinitus traditam esse  
 doctrinam evangelii, oportet omni studio eam tueri, illustrare et propugna-  
 re, cum toties deus testetur se haec officia prae caeteris omnibus flagitare,

W 33 f propugnare: propagare EdPeuc

Q 11 ERASMUS Adag. 4, 5, 76: LB 2, 1070D-E; ASD 2/7, 281 Nr. 3476. 15 f ERASMUS  
 Adag. 1, 4, 22: LB 2, 160A-B; ASD 2/1, 426 Nr. 322. 17 f Vgl. ERASMUS Adag. 3, 10, 93:  
 LB 2, 948D-949A; ASD 2/6, 582-584 Nr. 2993. 22 PINDAR Olymp. 9, 37f; vgl. M.s lat.  
 Übers.: CR 19, 204-206, bes. 204. 25 Rm 1, 16. 30 f JULIUS POLLUX Onomasticon  
 8, 105 f. 34 Ps 102 (101 Vg.), 23; vgl. M.s Interpretation dieser Stelle: MBW 2015,  
 Z. 142-144.

35 cum tot illustribus exemplis declaraverit, quanti faciat hunc honorem. Quare non deterreamur seu Epicureorum seu hypocritarum iudiciis a nostro instituto ac statuamus deo nostram sedulitatem curae futuram esse. [3] Deinde illud videamus, ut in explicatione gravissimarum controversiarum fidem et delectum adhibeamus, ut nativam, veram ac veterem ecclesiae 40 doctrinam et restituamus et conservemus. Nec vero ulla pars in propheticis et apostolicis scriptis interpretationum confusione adeo contaminata est ut haec Pauli epistola ad Romanos scripta, quae cum sit methodus doctrinae coelestis ac aditum patefaciat ad omnes reliquas partes in propheticis et apostolicis scriptis, plurimum interest ecclesiae veram et simplicem sententiam Pauli omnibus in conspectu positam esse et dextre intelligi. Hic traditur discrimen legis et evangelii, | item discrimen Veteris et Novi Testamenti; monstrantur beneficia, quae filius dei nobis e sinu aeterni patris attulit; ostenditur portus ac firma consolatio iis, qui liberari cupiunt a peccatis et aeterna morte; proponuntur veri cultus dei. Tantarum rerum 50 doctrinam cum haec epistola contineat, quid aliud est, quam solem e mundo tollere, huic concioni tenebras inducere? [4] Dedi igitur operam, ut bona fide ac simplicissime veram sententiam redderem. Et quanquam nec Origenis labyrinthos nec monachorum deliramenta sequor, tamen non gigno novas interpretationes ignotas ecclesiae Christi. Una est Pauli sententia, 55 cuius vestigia extant in scriptis veterum, Ambrosii, Augustini et quorundam aliorum, et quae congruit cum perpetuo consensu propheticarum concionum omnium et cum testimoniis piarum mentium, quae exercitia fidei intelligunt ac sentiunt animos acquiescere non posse, nisi cognita hac sententia, quam quidem ipsa Pauli oratio efficit, si quis membra non sycophantice discerpatur, sed recte contextat sequens, ut Plato vocat, »λογογραφικὴν ἀνάγκην«. Hanc sententiam dei beneficio renovatam in ecclesiis nostris amplecti me profiteor ac solam iudico esse genuinam; nec dubito ad omnium piorum et eruditorum iudicia toto orbe terrarum provocare, qui si volent attente et Pauli scriptum et nostraræ interpretationis fontes considerare, haud dubie hanc sententiam consentientibus suffragiis probabunt. 60 Sed de meo consilio postea dicam in argumento huius operis copiosius.

CR 3, 898

T 62 iudico (*mit S'40<sup>2</sup> Wit'40/41*): fehlerhaft iudicio S'40

W 57 exercitio EdPeuc

Q 51 f M. Commentarii in epistolam Pauli ad Romanos. Straßburg, Krafft Müller, März 1540 (VD 16, M 2743); CR 15, 493–796. 60 f PLATON Phaidros 264 b 7. 66 Wie App. Q zu Z. 51 f, Bl. a1<sup>a</sup>–f4<sup>b</sup>: CR 15, 495–546; deutsch durch Veit Dietrich: Ein gewisser und klarer unterricht, von der Gerechtigkeit, die fur Gott gilt: Gezogen aus den Schriften der heiligen Propheten und Aposteln, neulich durch Herrn Philippum Melantho Latinisch gestellt. Wittenberg, Hans Lufft, 1541 (VD 16, M 4015).

[5] Haec tantum eo duxi commemoranda esse, ut initio testarer me in enarrando fidem et religionem, quae praecipue in interprete requiri solent, praestitisse. Ut enim Aeschines inquit oratoris vocem cum lege congruere debere, ita in ecclesia imprimis flagiosum est dissentire interpretem ab autore. Etsi autem de summa rerum non dubito me vera, consentanea Paulo et utilia dixisse, tamen, quia nobis in his nostris aerumnis non tantum ocii conceditur, ut perpolire ea, quae in scholis commentamur, possimus, saepe nostrae enarrationes sunt tenuiores, quam ut magnitudini causae respondeant. Et interdum omnibus λεληθότως excidunt improprie aut intempestive dicta. Quare et de hoc scripto et de caeteris, quae aedidi, libenter permitto iudicium ecclesiis nostris, ac praecipue ecclesiae Wittebergensi. Nam has sentio esse Christi ecclesias, quarum iudicium defugere nemo debet. [6] Magna profecto res est et quae ad communem ecclesiae salutem pertinet illustrare hanc epistolam Pauli. Quare probo etiam caeterorum studia, qui edunt commentarios, qui tamen non pugnant cum autore, sed, ut dicitur, »ποτὶ σπάρτον τὸν λίθον προσαρμόζουσι«. Verum ad pios principes pertinebat efficere, ut in aliqua synodo communiter et accurate disputatis sententiis aederetur integer et perpetuus commentarius in hanc epistolam, et gravi autoritate commendaretur ecclesiis ac posteritati, ut genuina sententia conservaretur. Hac de re honestius erat episcopis cogitare quam moliri bellum civile et infinitum, vastationem horribilem ecclesiarum, paricidia piorum, ac facere impia et execranda foedera ad delendam coelestem doctrinam, ad defensionem tyrannidis suaet et suarum libidinum. Quid enim agant et conentur pontifices, ne ipsi quidem dissimulant: Sed hi cum sint hostes Christi, non possunt animos ad moderata aut honesta consilia flectere. [7] Oremus igitur deum, ut repressis istis tyrannis »reliquias« verae ecclesiae Christi servet et cum doctores idoneos excitet, qui sint »φωστῆρες«, ut Paulus vocat, ecclesiae, ne prorsus extinguitur inter homines dei noticia; tum vero etiam vocet ad evangelii agnitionem aliquos principes eosque confirmet, ut ecclesia qualecunque domicilium habeat et recta studia privatorum a bonis principibus adiuventur. Ut semper deus alias politias voluit servare ad hoc praecipuum munus, propter quod ad societatem